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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL T KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A. Nr. 863/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj Demi-kryetare, Arben Mehmeti dhe
Jeton Koca-anétaré, me Rushit Kajtazi Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbaijtésit, ka shqyrtuar ankesén A.nr.863/2021 t& datés 13.10.2021, t& parashtruar nga
ankuesi me adresé banimi Rr. ”Abdullah Tahiri”, Hyrja 3/14, Gjilan, kundér
organit t&¢ punésimit Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé, né céshtjen juridike ““masé
disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18
paragrafin 1 nén paragrafin 1.3 t& Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&é Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, t& mbajtur me daté 26.11,2021,
mori kété:

VENDIM

I.  Aprovohet pjesérisht si e bazuar ankesa me numér A.nr.863/2021 e datés 13.10.2021 e
parashtruar nga ankuesi

IL. Ndryshohet Vendimi me numér Ref.AUV/45/2021 i datés 20.09.2021 i Komisionit
Disiplinor t& Agjencisé s&¢ Ushqimit dhe Veterinarisé, lidhur me masén disiplinore t& shqiptuar
ndaj ankuesit, ashtu q& masa disiplinore “Ndalim i ngritjes né detyré, duke pérfshiré rritien e shkallés
sé pagés pér periudhén tri (3) vjegare ”, zévendésohet me masén disiplinore “Vérejtje”.

III. Obligohet Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisg, qé t'i ndérmarr té
gjitha veprimet e nevojshme administrative pér zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit & kétij vendimi,

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi i punésuar né Agjenciné e Ushgimit dhe Veterinarisg, né pozitén e
Udhgheqésit t&¢ Zyrés Regjionale né Gjilan, me daté 13.10.2021 ka parashtruar ankes¢ né
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Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, kundér Vendimit me numér
Ref. AUV/45/2021 t& datés 20.09.2021 té¢ Komisionit Disiplinor t& Agjencisé sé Ushqimit dhe
Veterinarisé, me té cilin i éshté shqiptuar masa disiplinore “Ndalim i ngritjes né detyré, duke
pérfshiré rritjen e shkallés sé pagés pér periudhén tri (3) vjecare ”.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, bazuar né dispozitat e
Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjen e Ankesave, mé daté
18.10.2021 ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né ankesén e ankuesit t& Agjencia e Ushqimit dhe
Veterinarisé. Ndérsa, Késhilli mé daté 28.10.2021 ka pranuar pérgjigjen né ankesé, se bashku me
shkresat e bashkéngjitura té 1éndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas konstatimit sé ankesa éshté e
pranueshme sipas nenit 129 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, pér vendosje meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén A. nr. 863/2021,
e datés 13.10.2021, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés;
Kérkesén e ankuesit té datés 19.08.2021 pér pushim vjetor; me numér Ref. AUV /45/2021 té datés
20.09.2021 i Komisionit Disiplinor t&€ Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé; Procesverbalin me
nr. prot.5580 té datés 01.09.2021 t& Komisionit Disiplinor, déshmi pér anulim e dasmés nga fage
12-17; Kérkesén me numér protokolli 5518 e datés 29.08.2021, pér fillimin e procedurés
disiplinore; Vendimin me numér ref. AUv, 01-408/2021 i datés 31.08.2021, pér zévendésimin e
anétarit t& Komisionit Disiplinor, Vendimin Nr.01/27 t& datés 18.08.2021 t& Qeverisé sé Kosovés,
Vendimin me numér protokolli 5536 i datés 30.08.2021, pér themelimin e Komisionit Disiplinor;
e- mailin e datés 31.08.2021; Pérgjigjen né ankesé té datés 28.10.2021, me numér protokolli

5199/2021.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pas shqyrtimit té shkresave té léndés té
parashtruara nga palét, konstatoi se éshté pjesérisht e bazuar ankesa e ankuesit

sepse:

Me daté 29.08.2021, zévendésues i Drejtoreshés sé Inspektoratit t& Agjencisé
sé Ushqgimit dhe Veterinarisé ( me tej AUV), ka parashtruar kérkesé prané Komisionit Disiplinor
té AUV-it pér inicim t& procedurés disiplinore ndaj ankuesit me pretendimin se
ankuesi ka béré shkelje té réndé disiplinore pér shkak se i njéjti me organizimin e dasmés sé
djalit me daté 28.08.2021 ka shkelur dispozita e Ligjit nr.07/L-006 pér parandalimin dhe
Luftimin e Pandemisé COVID-19, Ligjit Nr.04/L-125 pér Shéndetésiné dhe Vendimin e Qeverisé
sé Kosovés N1.01/27 té datés 1.08.2021 dhe me keté veprim ka démtuar réndé rendin publik dhe
besimin e qytetaréve né Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinarisé.

Bazuar né shkresat e 1éndés rezulton se procedura disiplinore &shté iniciuar pas Lajmit té
publikuar me daté 28.08.2021 nga portali kallxo.com me titull ” Masat e geverisé Kurti nuk vlejné,
inspektori i AUV marton djalin me 40 dasmoré”. Shkrime me tej vijonte se:” Eshté njeriu kryesor né
rajonin e Gjilanit i cili do té duhej kujdeset gé ligji pér parandalimin e pandemisé dhe vendimet e
ekzekutivit kosovar té zbatohen né pérpikéri. Por, S Koordinator i Zyrés Regjionale nga
Agjencia e Ushgimit dhe Veterinarisé (AUV) mé Gjilan vendosi qé té shtunén mbréma té béjé njé mbledhi

familjare...”
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Komisioni Disiplinor i Agjencisé sé Ushqgimit dhe Veterinarisé, pas mbajtjes sé seancés
dégjimore dhe dégjimit t&€ ankuesit, ka konstatuar se ankuesi me veprimet e tij gjegjésisht me
organizmin e ahengut familjar né oborrin e tij né mbrémjen e datés 28.08.2021, nuk ka zbatuar
masat Anti Covid té cilat jané té pércaktuara me Vendimin e Qeverisé sé Kosovés Nr.01/27 t&
datés 18.08.2021 dhe si pasojé e késaj ka démtuar besimin dhe imazhin e Agjencisé e Ushqgimit
dhe Veterinarisé, duke kryer shkelje t& réndé disiplinore dhe si rrjedhojé Komisioni Disiplinor
bazuar né nenin 47 t& Ligjit N1.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké dhe nenin 7 dhe 8 té Rregullores
(QRK) Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik, pérmes Vendimit me numér
Ref, AUV/45/2021 t& datés 20.09.2021, ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore “Ndalim i
ngtitjes né detyré, duke pérfshiré rritjen né shkallén e pagés pér periudhén tri (3) vjegare”.

Kundér kétij vendimi ankuesi brenda afatit ligjor ka parashtruar ankes¢ né KPMSHCK, me
pretendimet se jané béré shkelje procedurale ashtu qe kérkesa pér inicim t& procedurés
disiplinore éshté béré nga I i cili ka gené duke e zévendésuar Drejtoren e
Inspektoratit zn. dhe se Komisioni Disiplinor nuk ka ofruar asnjé fakt pér

shkelje t& pretenduara.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave lidhur me shqyrtimin e pretendimeve
ankimore ka analizuar dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe Rregullores
(QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké dhe si rrjedhoje lidhur me
pérgjegjésiné disiplinore Kolegji ju referua nenit 45 té Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké i
cili ka pércaktuar se:” pérgjegjésia disiplinore éshté moszbatimi apo zbatim jo i duhur i detyrave té
punés dhe detyrimeve té tjera ligjore, qé pérmban elementet si né vijim: 1.1. “ekzistimin e veprimit té
paligjshém apo mosveprimit;” 1.2, kryerjen e veprimit me faj apo mosveprimit; 1.3. ndodhja e pasojés 1.4.
ndodhja e démit; dhe 1.5. lidhjen shkakésore ndérmjet veprimit té kryer dhe pasojés/démit. Ndérsa lidhur
me kompetencén e organit pér inicimin e procedurés disiplinore Kolegji né kuptim t&
dispozitave té nenit 48 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ku éshté pércaktuar
se: “Komisioni disiplinor fillon procedurén: 4.1. me kérkesé té mbikéqyrésit t¢ drejtpérdrejté t¢ népunésit
civil; 4...... ka konstatuar se inicimi i procedurés disiplinore ndaj ankuesit &shté béré nga organi
kompetent gjegjésisht nga zyrtari i cili ka zévendésuar Drejtoren e Inspektoratit si Mbikéqyrése
e drejtpérdrejté e ankuesit, e mbi keté konstatim rrjedh sé éshté i pa bazuar pretendimi ankimor
i ankuesit.

Po ashtu me qéllim t¢ vendosjes meritore, Kolegji ka analizuar Vendimin e Qeverisé se
Republikés sé Kosovés Nr.01/27 t& datés 18.08.2021 pér masat e pérgjithshme dhe t& veganta
pér kontrollin, parandalimin dhe luftimin e pandemisé COVID-19, sipas té cilit vendim né pikén
F16 pércaktohej se nga data 20.08.2021 deri me daté 01.09.2021, ndalohet veprimtaria e klubeve
té natés, dasmave, fejesave, ahengjeve familjare dhe mbrémjeve té maturés, né gjithé territorin e
Republikés sé Kosové, ndérsa bazuar né pikén M 46 t& kétij vendimi, pérgjegjés pér té
mbikéqyré zbatimin e masave jané evidentuar Ministria e Shéndetésisé, Agjencia e Ushqimit dhe
Veterinarisé si dhe Policia e Kosovés.

Andaj, nisur nga gjendja faktike dhe baza juridike si me lart, Kolegji vleréson sé mos respektimi
i masave anti COVID nga ankuesi respektivisht organizmi i ahengut familjar né periudhén kur
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organizimet e tilla kané qené térésisht té ndaluara me vendimin e Qeverisé, nuk konsiderohen
veprime t€ lidhura me detyrat dhe pérgjegjésité e punés sé ankuesi, dhe se trajtimi i kétyre
veprimeve bie né pérgjegjésiné e organeve tjera kompetente, mirépo, nisur nga fakti se Agjencia
e Ushqimit dhe Veterinaris¢ ka gené njé nga institucionet pérgjegjése pér mbikéqyrje té zbatimit
t&€ masave anti covid si dhe duke marré pér bazé ndikimin publik t& shkrimit medial lidhur me
mos respektimin e masave kundér COVID nga ankuesi si zyrtar i lart i AUV-it, Kolegji vieréson
se Komisioni Disiplinor ka cilésuar drejté veprimet e ankuesit si veprime qé kané ndikuar né
imazhin e institucionit, rrjedhimisht Kolegji duke u bazuar né nenin 46 paragrafi 4 nén paragrafi
4.4 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké mé & cilin &shté pércaktuar se: Shkelje té lehta
konsiderohen:..4.4. kryerja e veprimeve, qé cenojné népunésit civilé, institucionin apo Shérbimin Civil né
térési, brenda ose jashté orarit zyrtar” ka konstatuar se Komisioni Disiplinor ka vértetuar né
ményré t€ ploté dhe t& drejté pérgjegjésing e ankuesit, por nuk ka béré cilésimin e drejté t&
shkeljes disiplinore dhe késhtu ka zbatuar gabimisht dispozitat materiale lidhur me shqiptimin
e masés disiplinore ndaj ankuesit.

Bazuar né konstatimin se ankuesi ka béré shkelje té lehté disiplinore sipas nenit 46 paragrafi 4
nen paragrafi 4.4 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave
sipas autorizimit ligjor t& pércaktuar me nenin 18 paragrafit 2 t& Ligjit Nr.06/1L-048 pér Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés si dhe né kuptim & nenit 50 paragrafi 2
dhe 4 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké me te cilin pércaktohet se “ 2, Masat disiplinore
jepen né raport té drejié me shkeljen e kryer.... 4. Pér shkeljet e lehta, jepen masat disiplinore té
pércaktuara né paragrafin 1.1 t¢ nenit 47 té kétij ligji..” ndryshon masén disiplinore pér ankuesin
nga masa disiplinore “Ndalim i ngritjes né detyré, duke pérfshiré rritjen né shkallén e pagés pér
periudhén tri (3) vjel, me masén disiplinore “Vérejtje” e paraparé me nenin 47 paragrafi 1 nen
paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké, ku e njéjta masé duhet t& vendoset né
dosjen personale té ankuesit.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave rikujton se ankesa me numér A.nr. 863,/2021
e datés 13.10.2021, éshté trajtuar vetém né kuptim té dispozitave t& Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké lidhur me disiplinén e népunéseve civil, dhe s& me rastin e vendosjes se t&
njéjtés nuk ka trajtuar géshtjen lidhur me zbatimin dhe respektimin e masave anti covid, duke
vlerésuar sé trajtimi i tyre nuk éshté kompetencé e KPMSHCK-s&.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas analizimit dhe
vlerésimit té t¢ gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit si dhe
né pajtim me nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.3 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.

Késhill¢ juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur mund té iniciojé konflikt
administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti pér
Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i éshté
dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.
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Vendimi i dérgohet:

o Ankuesit

Kryeshefit Ekzekutiv té Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé;

Udhéheqésit té Personelit né Agjenciné e Agjencisé sé¢ Ushqimit dhe Veterinarisé:
Arkivit té KPMSHCK-sé




